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Informacja z realizacji zadań polityki promocyjnej i informacyjnej Powiatu  

oraz współpracy z zagranicą za rok 2025 

 

I. UWARUNKOWANIA PRAWNE 

Na mocy art. 4 ust. 1 pkt 21 ustawy z dnia 5 czerwca 1998 r. o samorządzie powiatowym 

Powiat wykonuje określone ustawami zadania publiczne o charakterze ponadgminnym w 

zakresie promocji powiatu. Zadania te leżą obecnie w kompetencjach Wydziału Rady, 

Zarządu i Rozwoju Powiatu. 

Do zadań Wydziału Rady, Zarządu i Rozwoju Powiatu w zakresie promocji  

i informacji należy: 

1) promowanie potencjału gospodarczego, kulturalnego, sportowego  

i turystycznego powiatu w kraju i za granicą,  

2) opracowywanie i rozpowszechnianie materiałów promocyjno-informacyjnych o powiecie, 

tworzenie promocyjnej bazy danych o powiecie,  

3) organizowanie imprez związanych z promocją powiatu, 

4) wydawanie własnych ulotek, broszur i innych publikacji. 

II. REALIZACJA ZADAŃ PROMOCYJNYCH I INFORMACYJNYCH 

Zadania z zakresu promocji realizowane są m.in. poprzez przyznawanie przez Starostę 

Tczewskiego nagród finansowych i honorowych: 

1) nagrody Starosty Tczewskiego w dziedzinie kultury i sportu  

Nagrody Starosty Tczewskiego przyznawane są od roku 2007, ich celem jest przede 

wszystkim uhonorowanie i wsparcie artystów, twórców kultury, animatorów życia 

kulturalnego, sportowców oraz trenerów sportowych.  

W roku 2025 nagrody Starosty Tczewskiego w dziedzinie kultury i sportu zostały wręczone 9 

kwietnia, w hotelu „Gościniec nad Wisłą” w Knybawie. 

W dziedzinie kultury nagrodę otrzymali: 
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- w kategorii „Wydarzenie roku”: Koncert „Bonum est nos hic esse” z okazji 750-lecia nadania 

Pelplina Cystersom oraz otwarcie nowego punktu na mapie kulturalnej miasta Tczewa – 

Klubu Muzycznego Grand Club Paris 

- w kategorii „Kreacja artystyczna w dowolnej dziedzinie kultury i sztuki”: Chór Pasja z 

Gniewa 

- w kategorii „Kreacja artystyczna w dowolnej dziedzinie kultury i sztuki”: nagroda za 

całokształt działalności p. Adamowi Wendt 

W dziedzinie sportu nagrody otrzymali:  

- w kategorii trener: Natalia Blok, Adam Blok, Marcin Waniewski, Mariusz Marut, Michał 

Ortmann, Małgorzata Sobieraj, Rafał Górski, Arkadiusz Stubba, Dawid Stubba, Mateusz 

Kaczyński, Dominika Kaczyńska oraz Oskar Borkowski 

 

- w kategorii zawodnik: Patrycja Strzelczyk, Szymon Wróbel, Jakub Banaszak, Volodymyr 

Kornilov, Kacper Szyca, Pavlo Ilnytskyi, Angelo Siwak, Arsen Vazaryan, Vasyl Ilnytskyi, Natan 

Wolski, Maciej Skotarczak, Magdalena Głodek, Łukasz Nowakowski, Iga Kuc, Marta 

Mańkowska, Ksenia Stemska, Hanna Zaborowska, Kornelia Gzella, Fabian Chamski, Daniel 

Ławrynowicz, Klaudia Głomska, Emilia Pawełek, Liliana Wieczorek, Michalina Szramke , 

Ryszard Balcerowicz, Jan Delewski, Filip Bąk, Weronika Szlagowska, Gabriela Chabowska, 

Adam Kowalczyk, Mateusz Biskup, Michał Witkiewicz, Aleksander Rozinski, Iwo Sobolewski, 

Daria Górska, Kacper Mazurowski, Bożena Symula, Jan Vanhoof, Maksymilian Meller, Jan 

Cymanowski, Adrianna Meller, Katarzyna Janura, Dominik Świtalski, Igor Cichecki, Natalia 

Różańska, Kinga Bobrowska, Natalia Pokorska, Jakub Zyganowski, Wojciech Gajdus, Miłosz 

Ptaszkowski, Filip Myga, Konrad Rozkowiński, Maciej Dąbek oraz Julia Durkalec 

 

2) Nagroda „Filar Powiatu Tczewskiego” 

Nagroda Starosty Tczewskiego za współpracę z Powiatem Tczewskim ma na celu 

uhonorowanie osób wykazujących się wybitnymi zasługami na rzecz Powiatu Tczewskiego . 

Nagrody przyznaje jednoosobowo aktualnie urzędujący Starosta Tczewski, po zapoznaniu się 

ze złożonymi wnioskami i po zasięgnięciu opinii Zarządu Powiatu. Nagrodę przyznaje się 

osobom fizycznym, podmiotom gospodarczym, instytucjom lub organizacjom 

pozarządowym, które wyróżniają się w działalności na rzecz rozwoju Powiatu Tczewskiego w 

sferze gospodarczej, kulturalnej, naukowej, edukacyjnej lub społecznej. 

Zwyczajowo nagroda ta wręczana jest podczas uroczystej sesji Rady Powiatu Tczewskiego, w 

dniu 24 sierpnia. W roku 2025 nagrodą tą wyróżniono: 

1) Mateusza Biskupa - polskiego wioślarza, brązowego medalistę olimpijskiego z Paryża 2024, 

mistrza świata z 2022 i 2025 r. wicemistrza świata w 2017 r., mistrza Europy 2023 i 2025, 
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wicemistrza Europy w 2017 r. i 2022 r., olimpijczyka z Rio de Janeiro, Tokio 2020, 

wychowanka Kolejowego Klubu Sportowego UNIA Tczew, 

2) Serowarnię „Radostowskie Rarytasy” z Radostowa - Serowarnia „Radostowskie Rarytasy” 

jest małą, lokalną i rodzinną manufakturą na Kociewiu prowadzoną przez Aleksandrę i 

Damiana Czachorowskich. To właśnie tutaj są wytwarzane w sposób rzemieślniczy wyroby 

mleczne tj. sery, twarogi, masło, śmietana, jogurty czy kefiry. Surowcem do produkcji jest 

mleko krowie niepasteryzowane o wysokiej zawartości tłuszczu oraz białka pochodzące od 

Gospodarstwa Rolnego Elżbiety i Jana Czachorowskich. 

Oferowane produkty własnego wyrobu przygotowywane są w oparciu o naturalne składniki, 

w których nie ma żadnych substancji dodatkowych, takich jak: konserwanty, wypełniacze, 

sztuczne barwniki i inne dodatki „E”. Państwo Czachorowscy opierają się na tradycyjnych 

recepturach i działają  zgodnie z naturą. Serowarstwo to ich hobby, pasja i ciężka praca. 

Wkładają całe serce w to, co robią 

 

3) Nagroda Samburii 

Nagroda Samburii stanowi wyróżnienie dla osób, które wniosły szczególny wkład w rozwój 

powiatu tczewskiego i rozsławiły jego imię. Jest to jednocześnie element promocji powiatu. 

Do Nagrody Samburii typowane mogą być osoby fizyczne, w szczególnych przypadkach - 

osoby prawne i jednostki organizacyjne, nie posiadające osobowości prawnej. Kandydatów 

do nagrody typować mogą: 

- co najmniej 20-osobowe grupy mieszkańców, 

- stowarzyszenia, 

- fundacje, 

- instytucje 

z terenu powiatu tczewskiego. 

Wnioski o przyznanie Nagrody Samburii składa się drogą pisemną w terminie do 30 września 

każdego roku. W roku 2025 nie wpłynął jednak żaden wniosek o przyznanie tej nagrody. 

 

Działania promocyjne odbywają się również poprzez organizację i współorganizację 

wydarzeń na terenie powiatu, a także poprzez udział w wydarzeniach zewnętrznych. 

Przykładem tutaj mogą być: 

 

1) Piknik z okazji Święta Konstytucji 3 Maja – Fabryka Sztuk w Tczewie 

 

Podczas Pikniku na scenie mieliśmy okazję posłuchać koncertów w wykonaniu Harcerskiej 

Orkiestry Dętej oraz zespołu StreetBois – EVERGREENS, natomiast swoje taneczne 

umiejętności zaprezentowały uczennice Teatru Tańca 8 Negro. 

Na najmłodszych uczestników czekały warsztaty plastyczne przygotowane przez Fabrykę 

Sztuk w Tczewie, a całe rodziny mogły wziąć udział w grze ulicznej pt. “Marsz, marsz 
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Dąbrowski...”, którą przeprowadziła Lokalna Organizacja Turystyczna KOCIEWIE. Element ten 

nawiązywał do obchodów Roku Gen. Jana Henryka Dąbrowskiego. 

W ramach Pikniku mieszkańcy mogli zapoznać się również z instruktażem udzielania 

pierwszej pomocy przedmedycznej, który przeprowadzili druhowie Ochotniczej Straży 

Pożarnej Miasta Tczewa. Pokaz ten nawiązywał do obchodów Roku Edukacji Zdrowotnej i 

Profilaktyki. 

Jak co roku, w trakcie trwania Pikniku, wrota Wieży Ciśnień dla zwiedzających otworzyli 

Tczewscy Bracia Kurkowi. 

 

2) 26. Turniej Kół Gospodyń Wiejskich Powiatu Tczewskiego – 29 czerwca – Dom Pomocy 

Społecznej w Pelplinie  

 

26 czerwca 2025 r. na terenie Domu Pomocy Społecznej w Pelplinie odbył się XXVI Turniej 

Kół Gospodyń Wiejskich Powiatu Tczewskiego. Wydarzenie to organizowane było we 

współpracy z: Kociewskim Forum Kobiet, Miejskim Ośrodkiem Kultury w Pelplinie oraz 

Powiatowym Ośrodkiem Doradztwa Rolniczego. Tym razem w szranki turniejowe stanęły trzy 

koła: z Małych Walichnów (gm. Pelplin), z Rzeżęcina (gm. Morzeszczyn) oraz z Rokitek (gm. 

Wiejska Tczew). W ramach turniej Panie zmagały się w 5 konkurencjach: kulinarnej – 

potrawa z drobiu, tablica – Nasz wieniec dożynkowy, piosenka – Wiwat nasze koło  

konkurencja zręcznościowa – Szukanie monet w ziarnie oraz pokaz mody – Kreacja folklorem 

malowana. Grand Prix turnieju zdobyło KGW Małe Walichnowy, które reprezentowało 

Powiat podczas Turniej Wojewódzkiego KGW.  

Wszystkie koła otrzymały nagrody ufundowane przez Bank Spółdzielczy w Tczewie 

i dodatkowo nagrody ufundowane przez: 

 Lokalną Grupę Działania „Wstęga Kociewia” 

 Łukasza Chmieleckiego - kierownika Biura Powiatowego Agencji Restrukturyzacji 

i Modernizacji Rolnictwa 

 Krzysztofa Mazurka - prezesa Gminnego Związku Rolników, Kółek i Organizacji 

Rolniczych w Tczewie 

 Pomorski Ośrodek Doradztwa Rolniczego w Lubaniu 

a także przez Wójtów i Burmistrzów Gmin: Pelplin, Morzeszczyn oraz Tczew. 

Program turnieju swoimi występami uświetniła Grupa taneczna Gniewskiego Uniwersytetu 

Trzeciego Wieku pod kierunkiem pani Anny Biernat. 

 

3) Święto Kociewia w Gdańsku – 8 sierpnia 

 

8 sierpnia tłumy Kociewiaków znów przeszły ulicami Gdańska w ramach Święta Kociewia. 

Wydarzenie to, już od kilkunastu lat wpisało się w kalendarz imprez towarzyszących 

Jarmarkowi św. Dominika. Z roku na rok impreza staje się bardziej popularna wśród 
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mieszkańców Pomorza, którzy chętnie poznają kulturę kociewską. To też doskonała okazja, 

aby pokazać różne aspekty kultury Kociewia poza Regionem. Dzięki temu również turyści 

odwiedzający w tym czasie Jarmark św. Dominika mogą dowiedzieć się o istnieniu Regionu 

kociewskiego oraz grupie etnograficznej jaką są Kociewiacy. Organizatorami wydarzenia byli: 

Powiat Starogardzki, Powiat Świecki, Powiat Tczewski oraz Lokalna Organizacja Turystyczna 

KOCIEWIE. 

W Korowodzie Kociewskim, czyli barwnym przemarszu Kociewiaków i sympatyków Kociewia, 

który rozpoczął się od Zielonej Bramy, na Skwer Heweliusza przeszło ponad 1100 osób. 

Orkiestry dęte, zespoły folklorystyczne, koła gospodyń wiejskich, kluby sportowe 

i przedstawiciele stowarzyszeń- wszyscy licznie przybyli do Gdańska  

Drugim elementem Święta Kociewia były występy na scenie oraz Stragan Kociewski. Swoje 

muzyczne umiejętności zaprezentowały m.in. Fefernuski działające przy Starogardzkim 

Centrum Kultury czy Młodzieżowa Orkiestra Dęta OSP Pinczyn. Na stoiskach odwiedzający 

mogli spróbować smaków Kociewia, które serwowała firma IGLOTEX ze Skórcza 

oraz zapoznać się z ofertą turystyczną Regionu, którą w ramach Kociewskiej Informacji 

Turystycznej przygotowała LOT KOCIEWIE. 

Trzecim, dopełniającym całość komponentem Święta Kociewia była wystawa Kociewie ART. 

W tym roku w innym wydaniu. Była to ekspozycja plenerowa o „Wybitnych Polakach 

związanych z Kociewiem”. Biogramy osób urodzonych w naszym Regionie bądź działających 

na jego rzecz mogli poznać przechodnie ulicy Korzennej. Na wystawie znaleźli się Ci bardzo 

znani jak: Grzegorz Ciechowski, Kazimierz Deyna czy Jan III Sobieski oraz mniej znani, 

ale zasłużeni dla Polski i Kociewia jak na przykład Kazimierz Hącia lub Roman Landowski.  

Wystawa przedstawiała piętnaście sylwetek, jednak organizatorzy deklarują, że nie jest to 

zamknięty katalog i w przyszłości ekspozycja będzie rozbudowana o kolejne nazwiska 

zasłużonych dla Regionu. 

 

5) Święto Powiatu – 24 sierpnia - Subkowy 

W roku 2016 na mocy nowego statutu Powiatu Tczewskiego ustanowiono Święto Powiatu 

Tczewskiego. Święto Powiatu Tczewskiego obchodzimy od 2016 roku. Pomysł jego 

ustanowienia zapoczątkowała Przewodnicząca Rady Powiatu Tczewskiego - Barbara 

Kamińska. Po analizie wielu wydarzeń związanych z funkcjonowaniem administracji 

powiatowej na przestrzeni XX i XXI wieku, dokonanej we współpracy z doświadczonymi 

badaczami historii współczesnej, uznano że data 24 sierpnia będzie najwłaściwsza do 

ustanowienia tego święta. Związana ona jest z wydarzeniami z roku 1920, krótko po 

odzyskaniu przez Polskę niepodległości. W tym czasie, starszy referent Departamentu 

Sprawiedliwości Ministerstwa byłej Dzielnicy Pruskiej – Wacław Dytkiewicz (związany 

z Narodową Partią Robotniczą), został desygnowany na nowego Starostę w Tczewie i miał 

przejąć obowiązki od Bolesława Lipskiego. Podczas ich spotkania (21 sierpnia 1920 roku) 

ustalono, że oficjalne przejęcie administracji powiatu nastąpi z dniem 24 sierpnia. Dzień 
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wcześniej Wacław Dytkiewicz miał czas na zaznajomienie się z pracownikami starostwa 

oraz strukturą urzędu. W dniu 24 sierpnia 1920 o godzinie 12:00 nastąpiło oficjalne przejęcie 

urzędu w sali posiedzeń Starostwa Powiatowego w Tczewie. Nowy starosta rozpoczął 

urzędowanie dzień później. 

 

Tegoroczne uroczystości rozpoczęły się w Gniewie od odsłonięcia i poświęcenia tablicy 

pamiątkowej dr Aleksandry Gabrysiak, znanej jako „Doktor Ola” – Służebnicy Bożej 

i zasłużonej społeczniczki. Tablica znalazła umieszona w Domu Pomocy Społecznej 

w Gniewie. Poświęcenia dokonał Jego Ekscelencja bp Jacek Jezierski -  Ordynariusz Diecezji 

Elbląskiej, a symbolicznego przecięcia wstęgi – prof. Grażyna Świątecka, przyjaciółka „Doktor 

Oli” i autorka książki „Doktor Ola – lekarz ciała i duszy. 

Dr Gabrysiak zapisała się w pamięci mieszkańców jako lekarz oddany drugiemu człowiekowi, 

pracownik poradni trzeźwości, założycielka domu samotnej matki i hospicjum w Elblągu. 

Wcześniej m.in. zdobywała doświadczenie zawodowe w Zakładzie Biochemii Klinicznej 

Uniwersytetu Gdańskiego i kierowała tczewskim laboratorium medycznym. W latach 1972-

1975 pracowała w Państwowym Sanatorium Przeciwgruźliczym w Gniewie. 

Kolejnym punktem programu była Msza św. w intencji Samorządu Powiatu, odprawiona 

w parafii pw. św. Wojciecha w Gorzędzieju. 

Rok 2025 został ustanowiony w powiecie „Rokiem generała Jana Henryka Dąbrowskiego”. Z 

tej okazji odbyła się inscenizacja historyczna oraz złożone zostały wiązanki kwiatów przy 

obelisku upamiętniającym pobyt Jana Henryka Dąbrowskiego w Narkowach. 

Jeszcze przed rozpoczęciem Sesji zaprezentowano mobilery, czyli rowery dla osób 

z niepełnosprawnością ruchową, które zostały zakupione przez samorządy Powiatu 

Tczewskiego i Miasta Tczewa dla podopiecznych Zespołu Placówek Specjalnych w Tczewie. 

Uroczysta sesja odbyła się w Domu Kultury w Subkowach i była prowadzona przez 

Przewodniczącego Rady – dr. Krzysztofa Kordę. Pierwszym punktem było wysłuchanie 

prelekcji Bogdana Badzionga pn. „Śladami gen. Jana Henryka Dąbrowskiego na Kociewiu”. 

Podczas Sesji wyróżniono uczniów Zespołu Szkół Ponadpodstawowych w Gniewie: Mikołaja 

Lisewskiego, Damiana Derlatkę, Błażeja Syldatk, Oskara Szymulę i Fabiana Cylkę wraz 

z opiekunami Leszkiem Majewskim i Danielem Głowińskim. Młodzież przygotowała Kołyskę 

Newtona, która trafiła na Międzynarodową Stację Kosmiczną i posłużyła jako pomoc 

dydaktyczna polskiemu astronaucie Sławoszowi Uznańskiemu-Wiśniewskiemu. 

W uroczystościach uczestniczyły również delegacje partnerskie z Powiatu Wodzisławskiego, 

Rejonu Prienai (Litwa) i Rejonu Zestafoni (Gruzja) oraz zaproszeni goście: parlamentarzyści, 

przedstawiciele władz samorządowych miast i gmin z terenu powiatu tczewskiego, radni 

obecnej oraz poprzednich kadencji, działacze sportowi oraz społeczni, dyrektorzy 

powiatowych jednostek organizacyjnych, przedstawiciele służb, inspekcji i straży 

oraz dyrektorzy wydziałów Starostwa Powiatowego w Tczewie. 

 

6) udział w Pomorskim Święcie Plonów – Pszczółki – 13/14 września 
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Tegoroczne Pomorskie Święto Plonów 2025 odbył się w Pszczółkach już za nami. Powiat 

Tczewski zaprezentował się z jak najlepszej strony, przygotowując stoisko, które cieszyło się 

dużym zainteresowaniem odwiedzających. 

Nasza ekspozycja wyróżniała się bogactwem materiałów promocyjnych i informacyjnych, 

strefą dla dzieci oraz grą edukacyjną „Odkryj historię Powiatu Tczewskiego”. W ramach Roku 

Edukacji Zdrowotnej w Powiecie Tczewskim częstowaliśmy również pysznymi owocami 

i świeżo wyciskanymi sokami, które spotkały się z bardzo pozytywnym odbiorem. 

Dzięki sołtys sołectwa Lubiszewo Tczewskie – Magdalenie Tucholskiej nasze stoisko zostało 

udekorowane pięknymi ozdobami, które zachwyciły odwiedzających nasze stoisko. Na 

stoisku można było również podziwiać wyjątkowe rękodzieła, nadających naszej przestrzeni 

niepowtarzalnego charakteru, przekazane przez Dom Pomocy Społecznej w Rudnie.  

Należy dodać, że w Konkursie na Najlepszy Wieniec Dożynkowy wieniec przygotowany przez 

Sołectwo Szczerbięcin (Gmina Tczew) zdobył II miejsce.  

Powiat Tczewski był obecny również na scenie – publiczność miała okazję podziwiać występ 

grupy Zumba Gold z Uniwersytetu III Wieku w Gniewie, która zaprezentowała taniec w stylu 

rock and roll, wzbudzając aplauz widowni. 

 

W zakresie realizacji polityki informacyjnej Powiat realizuje następujące działania: 

- prowadzenie strony internetowej powiat.tczew.pl oraz strony podmiotowej BIP 

bip.powiat.tczew.pl 

- prowadzenie profili w mediach społecznościowych na FB (ponad 3 tys. obserwujących) oraz 

na Instagramie (651 obserwujących) 

- realizacja umowy medialnej ze Spółką TELKAB w zakresie m.in. transmisji obrad Rady 

Powiatu Tczewskiego oraz programu „Pytania do Starosty” 

 

III. KOORDYNACJA WSPÓŁPRACY PARTNERSKIEJ  

Obecnie Powiat Tczewski posiada umowy partnerskie podpisane z czterema samorządowymi 

partnerami zagranicznymi oraz jednym partnerem samorządowym krajowym. Są to: 

1) umowa o współpracy partnerskiej z Rejonem Owidiopolskim (Ukraina) zawarta 4 

sierpnia 2004 r. 

Bardzo prężnie rozwijająca się (pomimo sporej odległości) współpraca z Rejonem 

Owidiopolskim uległa czasowego zawieszeniu w momencie rozpoczęcia okupacji Ukrainy 

przez Rosję, która rozpoczęła się w 2014 r., a jej eskalacja nastąpiła w 24 lutego 2024 r.  

W międzyczasie, w roku 2020, w Ukrainie została przeprowadzona reforma administracyjna 

decentralizacyjna, w wyniku której rejon owidipolski przestał istnieć jako samodzielna 
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jednostka administracyjna II stopnia, formalnie nastąpiło to 18 lipca 2020 r. Jego terytorium 

zostało włączone do nowopowstałego, znacznie większego rejonu odeskiego oraz 

(częściowo) białogrodzkiego. Siedziba administracyjna, Owidiopol, straciła status centrum 

rejonowego, a od stycznia 2024 roku miejscowość ta zyskała status osady wiejskiej (zamiast 

osiedla typu miejskiego). Reforma miała na celu konsolidację zbyt małych jednostek 

administracyjnych w większe i bardziej efektywne, co jest częścią trwającej decentralizacji na 

Ukrainie.  

2) umowa o współpracy partnerskiej z Miastem Vrchlabi (Czechy) zawarta 24 sierpnia  

2011 r. 

Porozumienie o współpracy partnerskiej między Powiatem Tczewskim a Miastem Vrchlabi w 

Czechach zostało podpisane 24 czerwca 2011 r. Vrchlabi położone jest w północnej części 

Czech, w kraju hradeckim, powiat Trutnov, nad rzeką Łabą, na terenie Podkarkonoszy. Jego 

powierzchnia liczy 28 km2, a ludność to 13.456 mieszkańców. 

Kontakty partnerskie pomiędzy Powiatem Tczewskim a Miastem Vrchlabi zostały nawiązane 

w 2009 roku, podczas wizyty władz samorządowych Powiatu w Rejonie Owidiopolskim na 

Ukrainie. Jesienią tego samego roku Czesi złożyli wizytą w Powiecie Tczewskim, natomiast w 

roku 2010 przedstawiciele władz Powiatu przybywali z wizytą w Mieście Vrchlabi. Kontakty 

te zaowocowały nawiązaniem formalnej współpracy partnerskiej w 2011 roku. 

 

3) umowa o współpracy partnerskiej z Rejonem Prienai (Litwa) zawarta 14 kwietnia 2012 r. 

 

14 kwietnia 2012 r. Powiat Tczewski podpisał porozumienie o współpracy partnerskiej z 

Rejonem Prienai na Litwie. Podpisane przez Starostę Tczewskiego - Józefa Puczyńskiego i 

Wicemer Rejonu Prienai - Loretę Jakinevičienė porozumienie zakłada: pogłębianie 

dobrosąsiedzkich stosunków między Rzeczpospolitą Polską a Republiką Litewską, 

uwzględniając wzajemne zainteresowanie poszerzeniem współpracy i kierowanie się zasadą 

równouprawnienia partnerów. 

Współpraca pomiędzy Powiatem Tczewskim a Rejonem Prienai rozpoczęła się w 2011 roku. 

Zapoczątkowana została w trakcie oficjalnej wizyty delegacji Powiatu Tczewskiego we 

wrześniu 2011 r. na Litwie. Inspiratorem tej współpracy był Janusz Dziugiewicz, sekretarz 

Konsulatu Republiki Litewskiej w Gdańsku. 

Prienai to malowniczy region położony w południowej Litwie. Prienai oddalone jest od 

Kowna o 39 km, a 100 km od stolicy Litwy - Wilna. Zajmuje obszar 8,34 km kwadratowych i 

jest zamieszkałe przez ponad 11 tys. mieszkańców. Historia tego miasta obfituje w liczne 

legendy i tajemnice, między innymi dlatego, że nie znane są dotąd dokładne dane o ludziach, 

którzy żyli na tych terenach w dawnych czasach. Podobna sytuacja ma miejsce w odniesieniu 

do etymologii nazwy samego miasta, której znanych jest kilka wariantów. Jeden z nich 

zakłada, iż litewski książę Prienai kiedyś polował na tych terenach i zakochał się w pewnej 
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pięknej, lokalnej kobiecie. Wybudował więc w tym miejscu zamek i nazwał go swoim 

imieniem. Obecnie Prienai, zarówno miasto, jak i region to piękny litewski zakątek, często 

odwiedzany przez turystów, przede wszystkim ze względu na rozwiniętą agroturystykę. 

Lokalne tendencje biznesowe są związane z otoczeniem, tzn. z  lasami, jeziorami i rzekami, 

nad którymi odpoczywają mieszkańcy większych miast. Gospodarstwa rolne nie zajmują się 

wyłącznie klasyczną uprawą roli, ale również stwarzają możliwości do aktywnego spędzania 

czasu na wsi Głównym elementem przedsiębiorczości w Prienai jest fabryka JSC Company 

"Sportin aviacija". Zajmuje się ona wytwarzaniem produktów lotniczych. Zarówno w 

przeszłości, jak i obecnie lotnictwo było zawsze główną atrakcją turystyczną Prienai. Również 

spadochronowy klub sportowy oraz federalne centrum konstrukcji lotniczych zostały 

założone w Prienai. Miasto Prienai posiada również liczne zabytki architektoniczne oraz 

piękny park miejski. 

 

W 2025 r. delegacja Rejonu Prienai gościła w Powiecie Tczewskim, w związku z obchodami 

Święta Powiatu. Partnerów z Litwy szczególnie zainteresowały obchody Roku gen. Jana 

Henryka Dąbrowskiego, w kontekście wątków związanych z obecnością wojsk napoleońskich 

na terenie naszego powiatu. Ma to związek z uroczystościami, które mają odbyć się w roku 

2026 na terenie jednej z miejscowości położonej na terenie Rejonu Prienai – Skriaudžiai, 

która stanie się na ten czas „Małą Stolicą Kultury”. W miejscowości tej, jak podają źródła 

historyczne, stacjonowały przez pewien czas wojska napoleońskie, a wiąże się z tym legenda 

dotycząca Napoleona. W związku z tym udało się skontaktować partnerów z Litwy z 

naukowcami polskimi specjalizującymi się w temacie napoleońskim, współpracę tą 

koordynuje członek Zarządu – p. Bogdan Badziong.  

Delegacja Powiatu Tczewskiego gościła z wizytą w Rejonie Prienai w dniach 29 – 31 sierpnia 

2025 r., biorąc udział w corocznym wydarzeniu będącym odpowiednikiem polskich dożynek 

– Święcie Chleba i Ognia. 

 

4) umowa o współpracy partnerskiej z Powiatem Wodzisławskim (Polska) zawarta 28 maja 

2013 r. 

Porozumienie o współpracy pomiędzy Powiatem Tczewskim a Powiatem Wodzisławskim 

zostało podpisane w Pałacu Prezydenckim, podczas Prezydenckich Obchodów Dnia 

Samorządu Terytorialnego w dniu 28 maja 2013 roku, w obecności Prezydenta RP – 

Bronisława Komorowskiego. 

Partnerska współpraca prowadzona jest w dziedzinie promocji, turystyki aktywnej, kultury, 

edukacji i pomocy społecznej. Jej celem będzie umacnianie tożsamości regionalnej 

mieszkańców, podejmowanie wspólnych inicjatyw z zakresu promocji turystyki aktywnej, 

wspólna realizacja przedsięwzięć o charakterze kulturalnym, w szczególności promującym 

dziedzictwo kulturowe obu powiatów, wymiana doświadczeń i współpraca w zakresie 

realizacji zadań w obszarze pomocy społecznej, wymiana doświadczeń i współpraca 
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pomiędzy placówkami oświatowymi, a także wspólne aplikowanie o przyznanie środków z 

programów unijnych i krajowych na zasadach określonych w tych programach. 

Ziemia Wodzisławska rozumiana w dzisiejszym znaczeniu sięga swoim rodowodem odległych 

czasów średniowiecza. Pierwsza wzmianka o istnieniu Księstwa Wodzisławskiego pochodzi z 

końca  XV w. (Ducatus Loslensis) , ale z całą pewnością do odłączenia z Księstwa 

Raciborskiego odrębnego Księstwa Wodzisławskiego doszło za życia księżnej z rodu Piastów, 

Konstancji, która jak podają źródła zmarła w Wodzisławiu w 1351 roku. Miasto 

Wodzisław  liczące sobie  już ponad 100 lat, stało się lokalnym ośrodkiem sprawowania 

władzy. 

Na zrębach też prawdopodobnie dawnego księstwa wodzisławskiego utworzone zostało na 

początku XVI w. Mniejsze Wolne Państwo Stanowe Wodzisław z centrum w Wodzisławiu, w 

którym swoją rezydencję posiadali właściciele tego państewka. W połowie XVIII w. pojawiła 

się na mapach Śląska jednostka administracyjna zwana Kreis Loslau, związana była ona z 

przeprowadzoną przez Prusów, reorganizacją dawnej prowincji austriackiej, a nie 

powstaniem odrębnego powiatu wodzisławskiego, tym bardziej, że pokrywała się ona w 

zasadzie z granicami państwa stanowego. Termin ten można tłumaczyć jako okręg lub 

obwód Wodzisław, który w tym samym czasie należał do powiatu ziemskiego Pszczyna, a 

następnie powiatu pszczyńskiego, zaś od 1818 r. do powiatu rybnickiego. Jej granice wytyczył 

niejako wyłoniony w 1954 r.  z części południowej powiatu rybnickiego, powiat wodzisławski 

z siedzibą Powiatowej Rady Narodowej w Wodzisławiu  Śląskim. 

Obszar dzisiejszego powiatu wodzisławskiego pokrywa się w znacznym stopniu z obszarem 

wcześniej istniejącego powiatu, który utworzony został w 1954 roku i działał, aż do czasu 

reformy „gierkowskiej” z 1975 roku. W skład tego dawnego powiatu, działającego w ramach 

ówczesnego województwa stalinogrodzkiego wchodziło: Jastrzębie wraz z sąsiednimi 

gminami, a brakowało Rydułtów położonych w powiecie rybnickim. I tak dochodzimy do 

czasów nam współczesnych, kiedy to w wyniku reformy administracyjnej kraju na mapę 

Polski powrócił od 1 stycznia 1999 roku powiat wodzisławski. 

 

W 2025 roku partnerzy z Powiatu Wodzisławskiego gościli w naszym powiecie trzykrotnie. W 

czerwcu Od 26 czerwca gościliśmy delegację z zaprzyjaźnionego Powiatu Wodzisławskiego. 

Celem wizyty była wymiana doświadczeń na płaszczyźnie pomocy społecznej, pomocy 

potrzebującym i ich rodzinom w radzeniu sobie w trudnych sytuacjach życiowych, rozwiązań 

instytucjonalnych, prowadzenia zajęć oraz rozwijania i analizowania nowych form pomocy 

społecznej i samopomocy w ramach zidentyfikowanych potrzeb. 

Podczas tych kilku dni, nasi goście mieli okazję obejrzeć nie tylko nasze wszystkie domy 

pomocy społecznej, ale też zobaczyć w jaki sposób realizowane są zajęcia rehabilitacyjne 

i terapeutyczne. 

W ramach wizyty zorganizowano również wspólny panel dyskusyjny pt. "Pomoc społeczna 

i piecza zastępcza w powiecie tczewskim", podczas którego wymieniono doświadczenia, 
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zarówno z zakresu trudnych aspektów prawnych, jak i codziennych wyzwań związanych 

z opieką nad dziećmi w pieczy zastępczej. 

 

Delegacja Powiatu Wodzisławskiego gościła również w związku z obchodami Święta Powiatu, 

w sierpniu 2025 r. Goście ze Śląska wzięli udział w uroczystej sesji oraz bogatym programie 

przygotowanym na tę okoliczność, podczas którego mogli poznać dziedzictwo kulturowe i 

kulinarne naszego Regionu. 

 

Pod koniec września 2025 r. w naszym powiecie gościła delegacja Powiatu Wodzisławskiego 

złożona z przedstawicieli placówek oświatowych oraz pracowników merytorycznych w 

dziedzinie oświaty Starostwa Powiatowego w Wodzisławiu Śląskim. Tym razem temat 

przewodnim wizyty była wymiana doświadczeń głównie w zakresie szkolnictwa zawodowego 

i specjalnego. Goście mieli również okazję wziąć udział w wydarzeniach odbywających się w 

ramach trwającego w tym czasie w Pelplinie Jarmarku Cysterskiego. 

 

Natomiast przedstawiciele Powiatu Tczewskiego goszczeni byli w Powiecie Wodzisławskim w 

czerwcu 2025 r. Została zrealizowana w ramach projektu pn. „Dziedzictwo kulturowe i 

przemysłowe Górnego Śląska - zabytki techniki Śląska jako część dziedzictwa Powiatu 

Wodzisławskiego i Powiatu Recklinghausen" współfinansowanego ze środków Fundacji 

Współpracy Polsko - Niemieckiej. W jej ramach w poszerzonym gronie samorządowców z 

różnych części Europy dyskutowano na temat wykorzystania poprzemysłowego dziedzictwa 

takich regionów jak Górny Śląsk dla rozwoju wspólnot lokalnych współcześnie i w przyszłości.  

 

5) umowa o współpracy partnerskiej z Rejonem Zestafoni (Polska) zawarta w listopadzie 

2015 r. 

Porozumienie o współpracy partnerskiej pomiędzy samorządem Powiatu Tczewskiego a 

samorządem Rejonu Zestafonii zostało podpisane w listopadzie 2015 roku. Ze strony Powiatu 

umowę podpisał Starosta Tczewski - Tadeusz Dzwonkowski oraz Wicestarosta - Witold 

Sosnowski, natomiast ze strony Rejonu Mer Zestafonii - Tariel Tutaraszvili. Strony uzgodniły, 

że współpraca i stosunki partnerskie rozwijane będą stosownie do posiadanych kompetencji 

i zawartych umów między władzami państwowymi, a dotyczyć będą: nauki, kultury i sztuki, 

oświaty, sportu i rekreacji, turystyki, organizacji pracy samorządu terytorialnego, pomocy 

społecznej (w tym pomocy osobom niepełnosprawnym), rozwoju relacji gospodarczych oraz 

wsparcie sektora obywatelskiego.  

Zestafoni (Zestaponi) położone jest w historycznej części Gruzji - Margveti. Leży w centrum 

Margveti w eparchii gruzińskiego Kościoła prawosławnego. Miasto zbudowane jest na 

obu brzegach rzeki Kvirila. Przebiegają przez nie linie kolejowe, którymi kursują pociągi 

pomiędzy Kutaisi i Tibilisi oraz Kutaisi i Saczchere. 
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W 2025 roku delegacja z Rejonu Zestafonii gościła w Powiecie Tczewskim z okazji obchodów 

Święta Powiatu. W ramach tej wizyty odbyły się wstępne rozmowy dotyczące nawiązania 

współpracy w zakresie oświaty. Rozmowy te kontynuowane były podczas wizyty delegacji 

Powiatu Tczewskiego w Gruzji, we wrześniu 2025 r. Podczas tej wizyty przedstawiciele 

Powiatu Tczewskiego wzięli również udział w obchodach Święta Zestafonii – „Zestafonada”, 

który stanowi odpowiednik polskich dożynek. Mieli również okazję uczestniczyć w otwarciu 

młodzieżowego huba, który powstał przy dofinansowaniu ze środków Unii Europejskiej. W 

obchodach tego święta wzięły również udział przedstawicielki Stowarzyszenia na Rzecz 

Szkolnictwa Specjalnego w Tczewie, a podczas Festiwalu „Suliko” mogliśmy podziwiać 

występ uzdolnionej artystki z Tczewa, Kaliny Kortas. 

Ponadto, od 2016 roku Powiat Tczewski współpracuje również formalnie ze 

Stowarzyszeniem Opholdsstedet Skraverup Hus z Danii, które reprezentuje Alfred M. Date. 

Współpraca ta dotyczy wymiany wiedzy oraz doświadczeń w zakresie opieki społecznej.  

 

IV. OBCHODY ROKU IM. GEN. JANA HENRYKA DĄBROWSKIEGO 

Na mocy rezolucji z dnia 28 stycznia 2025 r. rok 2026 został przez Radę Powiatu Tczewskiego 

ogłoszony Rokiem im. gen. Jana Henryka Dąbrowskiego. W związku z tym grupa inicjatywna, 

w skład której weszli radni Powiatu Tczewskiego, podjęła szereg działań mających na celu 

organizację wydarzeń związanych z tą inicjatywą. 

11 grudnia 2025 r. w Centrum Kultury i Bibliotece Publicznej w Gniewie odbyło się 

wydarzenia, w ramach którego wspólnie uczczona postać tego jednego z najważniejszych 

bohaterów narodowych. 

W programie wydarzenia znalazły się m.in. interpretacje wierszy autorów z Tczewskiego Koła 

Literatów im. Romana Landowskiego, w wykonaniu uczniów Zespołu Szkół 

Ponadpodstawowych im. ks. Henryka Mrossa w Gniewie oraz odbyła się promocja książki 

Bogdana Badzionga "Kociewie nadwiślańskie w okresie wojen napoleońskich (1806–1815)" 

Oprawę muzyczną wydarzenia zapewnili: Joanna Lesner i Artur Piotrowicz, koordynację: 

Zofia Daniel i Wioleta Czarnowska. Autorami prezentowanych wierszy byli:Teresa Alm, 

Leszek Julian Bieniek, Aleksandra Brzozowska, Maria Dietrich, Alicja Drawska, Elżbieta Dulna, 

Grażyna Giełdon, Hanna Jama, Mirosława Janiszewska, Dariusz Jarynowski, Barbara Korpak, 

Tadeusz Brunon Kretkowski, Arkadiusz Kropkowski, Jan Mieszczyński, Patrycja Oryl oraz 

Adrian Rodak. 

 

Natomiast 10 lutego br., w Światowy Dzień Kociewia, w II Liceum Ogólnokształcącym 

w Tczewie odbył się Powiatowy Konkurs Wiedzy Historycznej pn. „Jan Henryk Dąbrowski 

(1755–1818): generał, twórca Legionów Polskich we Włoszech, dowódca kampanii 

wojskowej na Kociewiu w 1807 roku”. 
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Konkurs był jednocześnie doskonałą okazją do upowszechniania wiedzy o postaci generała, 

którego działalność odcisnęła ważny ślad zarówno w historii Polski, jak i w dziejach naszego 

regionu. 

Termin konkursu wybrano nieprzypadkowo. 10 lutego 1807 roku w meldunku ppłk. Józefa 

Hurtiga pojawiło się słowo „Gociewie”, uznawane przez językoznawców za pierwszą zapisaną 

nazwę regionu Kociewie. Światowy Dzień Kociewia nawiązuje właśnie do tego wydarzenia, 

a konkurs w Tczewie stał się ważnym elementem tegorocznych obchodów. 

 

W konkursie wzięło udział 17 uczniów z 8 szkół ponadpodstawowych z terenu Powiatu 

Tczewskiego: 

1) Tczew: 

I Liceum Ogólnokształcące im. Marii Skłodowskiej-Curie w Tczewie 

II Liceum Ogólnokształcące w Tczewie 

Uniwersyteckie Katolickie Liceum Ogólnokształcące w Tczewie 

Zespół Szkół Technicznych w Tczewie 

Zespół Szkół Ekonomicznych w Tczewie 

Zespół Szkół Budowlanych i Odzieżowych w Tczewie 

2) Pelplin: 

Collegium Marianum w Pelplinie 

3) Gniew: 

Zespół Szkół Ponadpodstawowych w Gniewie 

Uczestnicy rozwiązywali test, w którym można było zdobyć maksymalnie 51 punktów. 

Rywalizacja była bardzo wyrównana – najlepsi osiągnęli wyniki 44, 43 i 41 punktów. 

Laureatami konkursu zostali: 

I miejsce – Jakub Mojzyk (I Liceum Ogólnokształcące im. Marii Skłodowskiej-Curie w Tczewie) 

– 44 pkt 

II miejsce – Tomasz Jasiński (Collegium Marianum w Pelplinie) – 43 pkt 

III miejsce – Jakub Jewiarz (I Liceum Ogólnokształcące im. Marii Skłodowskiej-Curie 

w Tczewie) – 41 pkt 

Nagrody wręczył Przewodniczący Rady Powiatu Tczewskiego – dr Krzysztof Korda. Laureaci 

trzech pierwszych miejsc otrzymali karty podarunkowe, natomiast wszyscy uczestnicy – 

książkę „Kociewie nadwiślańskie w okresie wojen napoleońskich (1806–1815)” autorstwa 

Bogdana Badzionga. Nad prawidłowym przebiegiem konkursu czuwała komisja w składzie:  

dr Michał Kargul, Michał Dąbrowski, Andrzej Demski.  

 

W ramach obchodów odbył się również konkurs plastyczny dla uczniów szkół podstawowych 

na najpiękniejszych wizerunek gen. Jana Henryka Dąbrowskiego. 
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Dla uczczenia obchodów Powiat Tczewski wydał również publikację książkową pt. Kociewie 

Nadwiślańskie w okresie wojen napoleońskich (1806 – 1815) autorstwa p. Bogdana 

Badzionga. Publikacja ta nawiązuje zarówno do postaci gen. Jana Henryka Dąbrowskiego, jak 

i Józefa Wybickiego i ich obecności w dziejach Kociewia Nadwiślańskiego, w tym oczywiście 

powiatu tczewskiego. W opracowaniu autor starał się przedstawić oddziaływanie tamtych 

wydarzeń na język, nazwy terenowe i obyczaje. Ukazuje także liczne przejawy upamiętnienia 

ludzi oraz wydarzeń, szczególnie poprzez nadawanie nazw placom, ulicom i szkołom. 

Publikacja zawiera szereg sugestii wykorzystania tamtych wydarzeń do celów edukacyjnych, 

krajoznawczych czy turystycznych. 

 

Jednocześnie podczas uroczystości z okazji Święta Konstytucji 3 Maja oraz podczas 

obchodów Święta Powiatu w dniu 24 sierpnia towarzyszyli nam rekonstruktorzy z grupy 

historycznej, który zaprezentowali umundurowanie żołnierzy z okresu wojen napoleońskich i 

oddali salwy honorowe podczas uroczystości. Ponadto, w dniu 24 sierpnia przedstawiciele 

Powiatu Tczewskiego złożyli kwiaty pod obeliskiem w Narkowach, upamiętniającym 

obecność wojsk napoleońskich na tym terenie. 

W dniu 3 maja, w ramach wydarzenia, które odbyło się na terenie Fabryki Sztuk w Tczewie, 

Lokalna Organizacja Turystyczna przygotowała grę terenową dla mieszkańców Powiatu pt. 

„Marsz, marsz Dąbrowski…”. Również Rowerowy Rajd Gwiaździsty w 2025 roku zawierał 

element nawiązujący do obchodów Roku im. gen. Jana Henryka Dąbrowskiego, ponieważ 

miejsce startu rajdu zaplanowano na ulicy Wąskiej, gdzie na jednym z budynków położonych 

przy tej ulicy widnieje mural upamiętniający udział wojsk napoleońskich w bitwie o Tczew. 

V. OBCHODY ROKU EDUKACJI ZDROWOTNEJ I PROFILAKTYKI 

28 stycznia 2025 r. Rada Powiatu Tczewskiego przyjęła również rezolucję ustanawiającą rok 

2025 Rokiem Edukacji Zdrowotnej i Profilaktyki. 

W ramach obchodów tego roku Powiat Tczewski jest mocniej postawił na realizację 

programów profilaktyki zdrowotnej. Obecnie realizowane są następujące programy: 

1) Powiatowy Program Profilaktyki Raka Płuc pn. Recepta na raka – program wczesnego 

wykrywania raka płuc wśród mieszkańców powiatu tczewskiego na lata 2023 – 2027 

Program skierowany jest do mieszkańców Powiatu Tczewskiego w wieku 55 – 74 lat 

z konsumpcją tytoniu większą lub równą 30 paczkolat i okresem absencji tytoniowej nie 

dłuższym niż 15 lat 

Każdy uczestnik programu w ramach działań edukacyjnych ma możliwość pogłębienia swojej 

wiedzy na temat szkodliwości palenia tytoniu oraz chorób przez nie wywołanych 

oraz skorzystania z bezpłatnych badań diagnostycznych – badania  klatki piersiowej za 
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pomocą niskodawkowej tomografii komputerowej (NDTK) a także konsultacji lekarskiej, 

w czasie której lekarz omówi wynik badania oraz przekaże zindywidualizowane zalecenia 

odnośnie dalszego postępowania. 

Program realizuje Medical Medycyna Sp. z o.o. – Centrum Diagnostyczno-Specjalistyczne 

w Tczewie przy ul. Wojska Polskiego 5A.  

2) Powiatowy Program Profilaktyki Nadwagi i Otyłości Uczniów Klas III Szkół 

Podstawowych Powiatu Tczewskiego 

Dzieci - uczniowie klas trzecich szkół podstawowych zamieszkujące na terenie powiatu 

tczewskiego, u których w pomiarze antropometrycznym (wzrost, waga ciała) zostanie 

stwierdzona nadwaga (BMI 90-97 centyla) lub otyłość (BMI>97 centyla), z zastrzeżeniem, 

że pierwszą grupę stanowić będą dzieci uczęszczające do klas trzecich w roku szkolnym 

2023/2024, następnie uczęszczające do klas trzecich odpowiednio w roku szkolnym 

2024/2025, 2025/2026, 2026/2027, ostatnią grupę stanowić będą dzieci uczęszczające do 

klas trzecich w roku szkolnym 2027/2028. 

Poza uczniami, do których bezpośrednio skierowany jest projekt interwencji  w postaci 

badań laboratoryjnych oraz konsultacji specjalistycznych, działania programowe skupione 

będą również na rodzicach/opiekunach prawnych, którzy będą aktywnymi uczestnikami 

programu, gdyż to oni w zdecydowanej mierze będą odpowiedzialni za wprowadzenie 

zachowań zdrowotnych w życiu dziecka i rodziny.  

Program realizuje COGITO MED Spółka z ograniczoną odpowiedzialnością z siedzibą w Kaliszu 

3) Program Ochrony Zdrowia Psychicznego Powiatu Tczewskiego na lata 2025 – 2030 

Rada Powiatu Tczewskiego, na mocy uchwały podjętej w dniu 22 grudnia 2025 r. , przyjęła do 

realizacji Program Ochrony Zdrowia Psychicznego Powiatu Tczewskiego na lata 2025 – 2030.  

Program Ochrony Zdrowia Psychicznego Powiatu Tczewskiego na lata 2025-2030 stanowi 

zatem odpowiedź na rekomendacje zawarte w Narodowym Programie Ochrony Zdrowia 

Psychicznego. 

Zadaniem samorządów powiatowych jest zapewnienie osobom z zaburzeniami psychicznymi, 

w tym osobom uzależnionym oraz doświadczającym kryzysu psychicznego, wszechstronnej i 

kompleksowej opieki i wsparcia adekwatnych do ich potrzeb poprzez:  upowszechnienie 

zintegrowanego i kompleksowego modelu ochrony zdrowia psychicznego w oparciu o model 

opieki środowiskowej,  upowszechnienie zróżnicowanych form pomocy i oparcia 

społecznego,  aktywizację zawodową i społeczną osób z zaburzeniami psychicznymi,  

skoordynowanie dostępnych form opieki i pomocy,  udzielanie wsparcia psychologiczno-

pedagogicznego dzieciom, uczniom, rodzicom i nauczycielom. 
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Ponadto, jak co roku, Powiat Tczewski przyznał dotacje na realizację zadań z zakresu 

promocji i ochrony zdrowia. W tym zakresie Zarząd Powiatu Tczewskiego ogłosił dwa nabory 

ofert. Pierwszy w trybie standardowym, w wyniku którego dotacje zostały przyznane 

następującym podmiotom: 

Lp. Tytuł oferty / Oferent Kwota 

dofinansowania 

1 NARODOWY TEST KOŚCI - Bezpłatne badania w kierunku 

osteoporozy dla  mieszkańców Powiatu Tczewskiego 

 Polska Fundacja Diagnostyki Osteoporozy 

9 000,00 zł 

2 W trosce o zdrowie seniora 

 Stowarzyszenie Gniewski Uniwersytet III Wieku 

8 000,00 zł 

3 REHABILITACJA PSYCHOFIZYCZNA AMAZONEK 

 Stowarzyszenie Tczewskich Amazonek 

8 700,00 zł 

5 BADAJ SIĘ ABY ŻYĆ 

 Stowarzyszenie Tczewskich Amazonek 

1 150,00 zł 

7 Krąg wsparcia 

 Koło Polskiego Stowarzyszenia Na Rzecz Osób z 

Niepełnosprawnością Intelektualną 

8 000,00 zł 

8 V Ogólnopolska Konferencja „ Problemy i formy wsparcia osób z 

niepełnosprawnością” OZON (Oswój Zrozum Odczaruj 

Niepełnosprawność) 

 Stowarzyszenie Na Rzecz Szkolnictwa Specjalnego w Tczewie 

8 000,00 zł 

9 Zdrowe dzieci, zdrowe społeczeństwo 2.0 

 Fundacja Esyfloresy 

6 000,00 zł 

10 Wesoła Stonoga promuje zdrowie 

 Stowarzyszenie "Wesoła Stonoga" 

8 500,00 zł 

13 Wsparcie Psychologiczne dla zawodniczek klubu sportowego w 

radzeniu sobie ze stresem podczas konkursów krajowych i 

międzynarodowych 

 STOWARZYSZENIE TEATRU TAŃCA 8 NEGRO 

4 150,00 zł 

14 rEDUKUJEMY STRES - profilaktyka depresji 

 Fundacja uWAŻNI 

8 500,00 zł 

 

Drugi konkurs został przeprowadzony w trybie art. 19a ustawy o działalności pożytku 

publicznego i o wolontariacie i wyniku tego postępowania dotację na realizację zadań z 

zakresu promocji i ochrony zdrowia pn. Okobus – bezpłatne badania w kierunku retinopatii 
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dla mieszkańców powiatu tczewskiego, zrealizowanego przez Polską Fundację Diagnostyki 

Osteoporozy. Dotacja wyniosła 8.000 zł. 

W ramach działań związanych z Rokiem Edukacji Zdrowotnej i Profilaktyki przeprowadzono 

również spotkania z kobietami z terenów wiejskich, na których poruszono tematykę 

związaną m.in. z profilaktyką chorób kobiecych, okresem menopauzalnych. Spotkania te 

zrealizowano we współpracy ze Studenckim Kołem „Przyszłe Położne” przy Zakładzie 

Pielęgniarstwa Położniczo – Ginekologicznego Gdańskiego Uniwersytetu Medycznego.  

Elementy edukacyjne z zakresu profilaktyki zdrowotnej realizowano również przy okazji 

wydarzeń kulturalno – sportowych, np.  podczas: 

- Pikniku z okazji Święta Konstytucji 3 Maja, podczas którego druhowie Ochotniczej Straży 

Pożarnej Miasta Tczewa przeprowadzili instruktaż udzielania pierwszej pomocy osobom 

dorosłym, dziecku i użycia AED 

- Pomorskiego Święta Plonów, gdzie stoisko Powiatu Tczewskiego wyróżniało się 

serwowaniem koktajli owocowo – warzywnych, co spotkało się z bardzo pozytywnym 

odzewem odwiedzających nasze stoisko 

- Turnieju Kół Gospodyń Wiejskich Powiatu Tczewskiego, gdzie w ramach konkurencji 

kulinarnej panie zobowiązane były do przygotowania dań dietetycznych. 

Również Święto Powiatu Tczewskiego zostało wzbogacone o element z zakresu profilaktyki 

zdrowotnej, ponieważ w jego trakcie, w Domu Pomocy Społecznej w Gniewie odsłonięto 

tablicę upamiętniającej dr Aleksandrę Gabrysiak, zwaną przez pacjentów „doktor Olą”. 

Powiat Tczewski w 2025 roku dofinansował również wydanie publikacji książkowej pt. „Dno. 

To początek” autorstwa Katarzyny Arczewskiej, poruszająca tematykę uzależnienia w sposób 

szczery i dający nadzieję na odbudowę życia. Książka ukazała się nakładem wydawnictwa ZEN 

i zdobyła uznanie za oprawę graficzną. Jest to pozycja skupiona na rozwoju osobistym i 

wyjściu z najtrudniejszych życiowych sytuacji.   

Warto również dodać, że na terenie gmin Powiatu Tczewskiego realizowane były działania 

nawiązujące do obchodów Roku Edukacji Zdrowotnej i Profilaktyki, jak chociaż Gminny 

Turniej Zdrowia, zorganizowany 9 grudnia w Pelplinie. Turniej skierowany był do uczniów z 

klas 4 - 6. Było to wydarzenie pełne energii, zdrowej rywalizacji i świetnej zabawy. Sześć szkół 

z terenu gminy Pelplin: Zespół Kształcenia i Wychowania w Rudnie, Zespół Kształcenia i 

Wychowania w Kulicach , Szkoła Podstawowa w Małych Walichnowach, Zespół Kształcenia i 

Wychowania w Rajkowach, Jedynka Pelplin i „Dwójka” Pelplin, zmierzyło się w 11 

różnorodnych konkurencjach. Uczestnicy sprawdzili się m.in. w udzielaniu pierwszej pomocy, 

koordynacji, pracy zespołowej, zręczności, umiejętności obliczania BMI oraz wykazali się 

wiedzą o zdrowych produktach i czytaniu etykiet. 

https://www.facebook.com/people/Zesp%C3%B3%C5%82-Kszta%C5%82cenia-i-Wychowania-w-Rudnie/100057285654810/?__cft__%5b0%5d=AZaOhr4zsRaVmx3naDlO-RipIr9HPEYC3sDM9bsBUdnwT7iYIr8nl6ZPLk6qGYib6sc4tF4PDyMQjbQlK2pRUPTcU5sk8Nh6RWU1KDtOJg-ispmmmkwWUZ4oESYFV7M01cqjme57rTMRLkh6ZS0P5BPS-S2Cc1ZNkyBlgrLXZmO6wg&__tn__=-%5dK-R
https://www.facebook.com/people/Zesp%C3%B3%C5%82-Kszta%C5%82cenia-i-Wychowania-w-Kulicach/100075930476199/?__cft__%5b0%5d=AZaOhr4zsRaVmx3naDlO-RipIr9HPEYC3sDM9bsBUdnwT7iYIr8nl6ZPLk6qGYib6sc4tF4PDyMQjbQlK2pRUPTcU5sk8Nh6RWU1KDtOJg-ispmmmkwWUZ4oESYFV7M01cqjme57rTMRLkh6ZS0P5BPS-S2Cc1ZNkyBlgrLXZmO6wg&__tn__=-%5dK-R
https://www.facebook.com/people/Zesp%C3%B3%C5%82-Kszta%C5%82cenia-i-Wychowania-w-Kulicach/100075930476199/?__cft__%5b0%5d=AZaOhr4zsRaVmx3naDlO-RipIr9HPEYC3sDM9bsBUdnwT7iYIr8nl6ZPLk6qGYib6sc4tF4PDyMQjbQlK2pRUPTcU5sk8Nh6RWU1KDtOJg-ispmmmkwWUZ4oESYFV7M01cqjme57rTMRLkh6ZS0P5BPS-S2Cc1ZNkyBlgrLXZmO6wg&__tn__=-%5dK-R
https://www.facebook.com/spmalewal?__cft__%5b0%5d=AZaOhr4zsRaVmx3naDlO-RipIr9HPEYC3sDM9bsBUdnwT7iYIr8nl6ZPLk6qGYib6sc4tF4PDyMQjbQlK2pRUPTcU5sk8Nh6RWU1KDtOJg-ispmmmkwWUZ4oESYFV7M01cqjme57rTMRLkh6ZS0P5BPS-S2Cc1ZNkyBlgrLXZmO6wg&__tn__=-%5dK-R
https://www.facebook.com/people/Zesp%C3%B3%C5%82-Kszta%C5%82cenia-i-Wychowania-w-Rajkowach/100063559510998/?__cft__%5b0%5d=AZaOhr4zsRaVmx3naDlO-RipIr9HPEYC3sDM9bsBUdnwT7iYIr8nl6ZPLk6qGYib6sc4tF4PDyMQjbQlK2pRUPTcU5sk8Nh6RWU1KDtOJg-ispmmmkwWUZ4oESYFV7M01cqjme57rTMRLkh6ZS0P5BPS-S2Cc1ZNkyBlgrLXZmO6wg&__tn__=-%5dK-R
https://www.facebook.com/people/Zesp%C3%B3%C5%82-Kszta%C5%82cenia-i-Wychowania-w-Rajkowach/100063559510998/?__cft__%5b0%5d=AZaOhr4zsRaVmx3naDlO-RipIr9HPEYC3sDM9bsBUdnwT7iYIr8nl6ZPLk6qGYib6sc4tF4PDyMQjbQlK2pRUPTcU5sk8Nh6RWU1KDtOJg-ispmmmkwWUZ4oESYFV7M01cqjme57rTMRLkh6ZS0P5BPS-S2Cc1ZNkyBlgrLXZmO6wg&__tn__=-%5dK-R
https://www.facebook.com/pelplin1?__cft__%5b0%5d=AZaOhr4zsRaVmx3naDlO-RipIr9HPEYC3sDM9bsBUdnwT7iYIr8nl6ZPLk6qGYib6sc4tF4PDyMQjbQlK2pRUPTcU5sk8Nh6RWU1KDtOJg-ispmmmkwWUZ4oESYFV7M01cqjme57rTMRLkh6ZS0P5BPS-S2Cc1ZNkyBlgrLXZmO6wg&__tn__=-%5dK-R
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Ponadto 26 listopada odbył się VIII Powiatowy Festiwal Zdrowia pod hasłem „Żyję zdrowo, 

bo nie daję się nałogom” w siedzibie Szkoły Podstawowej nr 12 w Tczewie. 

Organizatorami Festiwalu była Powiatowa Stacja Sanitarno-Epidemiologiczna w Tczewie, 

Starostwo Powiatowe w Tczewie oraz Szkoła Podstawowa nr 12 w Tczewie.  Konkurs 

zorganizowany został dla uczniów klas VI – VIII szkół podstawowych i szkół 

ponadpodstawowych powiatu tczewskiego. Do Festiwalu przystąpiło 13 szkół z terenu 

powiatu tczewskiego a mianowicie: Szkoła Podstawowa w Nowej Cerkwi, Zespół Kształcenia i 

Wychowania w Rudnie, Szkoła Podstawowa nr 2 w Pelplinie, Zespół Kształcenia i 

Wychowania w Rajkowach, Szkoła Podstawowa nr 12 w Tczewie, Zespół Kształcenia i 

Wychowania w Kulicach, Szkoła Podstawowa nr 1 w Gniewie, Szkoła Podstawowa nr 5 w 

Tczewie, Zespół Kształcenia i Wychowania nr 1 w Pelplinie, Zespół Kształcenia i Wychowania 

w Rajkowach, Ośrodek Szkolenia i Wychowania OHP w Tczewie, Liceum Ogólnokształcące 

Collegium Marianum w Pelplinie oraz Zespół Szkół Ponadpodstawowych w Pelplinie, Zespół 

Szkół Branżowych w Tczewie. 

Głównymi celami Festiwalu były: promocja zdrowia psychicznego, promowanie zdrowego 

stylu życia wolnego od nikotyny, alkoholu, narkotyków, dopalaczy i innych środków 

psychoaktywnych, poszerzanie wiedzy na temat zbilansowanej diety, zaburzeń stanu zdrowia 

i rozwoju związanego z nieprawidłowym odżywianiem, uświadomienie uczniom wpływu 

aktywności fizycznej na potęgowanie zdrowia zarówno fizycznego jak i psychicznego, 

promowanie szczepień ochronnych dzieci i młodzieży oraz wzrost poziomu wiedzy na temat 

zapobiegania HIV i innych chorób zakaźnych oraz integracja środowisk szkolnych. 

W ramach Festiwalu Zdrowia zespoły szkolne składające się z pięciu uczestników zmagały się 

w 4 konkurencjach: 

1. Konkurencja sportowa polegająca na pokonaniu toru przeszkód. 

2. Test wiedzy (profilaktyka HIV/AIDS, szczepienia ochronne dzieci i młodzieży, 

profilaktyka chorób zakaźnych, zdrowe odżywianie, szkodliwość spożywania 

alkoholu-FAS, itp.). 

3. Konkurs plastyczny o tematyce ściśle związanej ze skutkami uzależnienia od 

narkotyków i innych substancji psychoaktywnych. 

4. Konkurs polegający na odegraniu scenki promującej szczepienia ochronne. 

Nad prawidłowym przebiegiem wszystkich konkurencji czuwały powołane komisje 

konkursowe składające się z zaproszonych gości i pracowników PSSE w Tczewie. O kolejności 

miejsc decydowała suma punktów przyznana każdej szkole przez poszczególnych jurorów. 

Jury przyznało nagrody w dwóch kategoriach wiekowych tj. szkoły podstawowe i 

ponadpodstawowe. 

W kategorii szkół podstawowych I miejsce zajęli uczniowie ze Szkoły Podstawowej nr 12 w 

Tczewie, II miejsce uczniowie z Zespołu Kształcenia i Wychowania w Kulicach i III miejsce 

uczniowie ze Szkoły Podstawowej w Nowej Cerkwii. 

W kategorii szkół ponadpodstawowych I miejsce uczniowie z Zespołu Szkół 

Ponadpodstawowych w Pelplinie, II miejsce uczniowie z Zespołu Szkół Branżowych w 
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Tczewie i III miejsce zajęli uczniowie z Liceum Ogólnokształcącego Collegium Marianum w 

Pelplinie. 

 

VI. ŚRODKI FINANSOWE  

 

W 2025 r. plan finansowy Wydziału Rady, Zarządu i Rozwoju Powiatu przeznaczony na 

wydatki dotyczące działań promocyjnych i informacyjnych, a także współpracy partnerskiej 

wyniósł 337.000 złotych, natomiast wydatki kształtowały się na poziomie 328.529,85 zł 

(stanowi to 97,49% planu). 

W ramach planu środki wydatkowano m.in. na: 

1) realizację umów zlecenie – 3.507,90 zł 

2) zakup nagród w konkursach z zakresu promocji - 9.010,02 zł 

3) współpracę medialną - 31.172,40 zł 

4) - materiały i usługi promocyjne – 84.312,52 zł 

5) współpracę partnerską – 85.031,14 zł 

6) organizację uroczystości - 7.237,99 zł 

7) publikacje książkowe – 8.881,90 zł 

8) organizację wydarzeń promocyjnych – 155.011,02 zł. 

 

 

 Dyrektor Wydziału 

Rady, Zarządu i Rozwoju Powiatu 

 

Magdalena Olszewska – Gibas 
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